MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 35, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021EDITAL Nº 35, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

Torna público o resultado final do Processo Sele vo de Indígenas, para
ingresso na Universidade Federal da Integração La no-Americana –
UNILA, no ano letivo de 2021.

O PRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAISPRÓ-REITOR DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS, nomeado pela Portaria UNILA nº 365/2019/GR, publicada no Boletim de Serviço nº 455, de 26 de junho
de 2019, e a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 05/2021/PROINT;

A Retificação nº 01 do Edital nº 05/2021/PROINT;

O Edital nº 31/2021, de 09 de setembro de 2021;

O Edital nº 32/2021, de 10 de setembro de 2021;

O Edital nº 34/2021, de 13 de setembro de 2021;

O processo associado nº 23422.016338/2020-63.

RESOLVE tornar público o resultado final do Processo Seletivo de Indígenas (PSIN), para o ano letivo de 2021, conforme ANEXO I.

ANEXO I

RESULTADO FINAL

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E POLÍTICAS PÚBLICAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Ingri Viviana Peña Mendoza Peru Shipibo-Konibo Administração Pública E Políticas Públicas Demanda Social

ANTROPOLOGIA - DIVERSIDADE CULTURAL LATINO-AMERICANA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Mauro Monteiro Pedrosa Brasil Tukano Antropologia - Diversidade Cultural Latino-Americana Demanda Social

ARQUITETURA E URBANISMO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Leonardo Daniel Vasquez Huruchi Bolívia Afroboliviano Arquitetura E Urbanismo Demanda Social

BIOTECNOLOGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Arilson Flores Felix Brasil Tikuna Biotecnologia Demanda Social

CINEMA E AUDIOVISUAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Mac Geron Almeida Neto Brasil Piratapuya Cinema E Audiovisual Demanda Social

CIÊNCIA POLÍTICA E SOCIOLOGIA - SOCIEDADE, ESTADO E POLÍTICA NA AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Aldielson Da Silva Mendes Brasil Tikuna Ciência Política E Sociologia - Sociedade, Estado E Política Na América Latina Demanda Social

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - ECOLOGIA E BIODIVERSIDADE

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Martha Silvana Lopez Ramos Colômbia Tikuna Ciências Biológicas - Ecologia E Biodiversidade Demanda Social

CIÊNCIAS DA NATUREZA - BIOLOGIA, FÍSICA E QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Marilda Yva Rete Poty Vilialva Brasil Avá-Guarani Ciências Da Natureza - Biologia, Física E Química Demanda Social

CIÊNCIAS ECONÔMICAS - ECONOMIA, INTEGRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Edilberto Peres Fernandes Brasil Tikuna Ciências Econômicas - Economia, Integração E Desenvolvimento Demanda Social

ENGENHARIA CIVIL DE INFRAESTRUTURA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Enilda Moçambite Coelho Brasil Tikuna Engenharia Civil De Infraestrutura Demanda Social

ENGENHARIA DE ENERGIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Èverson Artur Dos Santos Sales Brasil Kaingang Engenharia De Energia Demanda Social

ENGENHARIA DE MATERIAIS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Juri Maria Shiguango Tunay Equador Kichwa Engenharia De Materiais Demanda Social

ENGENHARIA QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Ronaldo Bastos Aiambo Brasil Tikuna Engenharia Química Demanda Social

FILOSOFIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Osmar Karai Miri Poty Ramos Brasil Avá-Guarani Filosofia Demanda Social

GEOGRAFIA - BACHARELADO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Jaquelina Peres Fernandes Brasil Tikuna Geografia - Bacharelado Demanda Social

GEOGRAFIA - LICENCIATURA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Lurdiane Agostinho Rocha Brasil Tikuna Geografia - Licenciatura Demanda Social

HISTÓRIA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Silvana Vitorino Chagas Brasil Tikuna História Demanda Social

HISTÓRIA – AMÉRICA LATINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Jorge Luis Maynas Vasquez Peru Shipibo-Konibo História – América Latina Demanda Social

LETRAS – ARTES E MEDIAÇÃO CULTURAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Antonio Mariano Paa Brasil Tikuna Letras – Artes E Mediação Cultural Demanda Social

LETRAS – ESPANHOL E PORTUGUÊS COMO LÍNGUAS ESTRANGEIRAS

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Darclene Caetano Pereira Brasil Tikuna Letras – Espanhol E Português Como Línguas Estrangeiras Demanda Social

MATEMÁTICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Felix Rodrigo Mbaraka Martinez Brasil Avá-Guarani Matemática Demanda Social

MEDICINA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Tais Ellen Lopes Brasil Pankará Medicina Demanda Social

QUÍMICA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Edina Olimpio Macario Brasil Tikuna Química Demanda Social

RELAÇÕES INTERNACIONAIS E INTEGRAÇÃO

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Ariana Fiorela Anai Guimaraes Inuma Peru Shipibo-Konibo Relações Internacionais E Integração Demanda Social

SAÚDE COLETIVA

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Lucinda Adriana Monterrosa A Tencio Venezuela Wayuu Saúde Coletiva Demanda Social

SERVIÇO SOCIAL

NOME COMPLETO NACIONALIDADE POVO CURSO CONFIRMADO MODALIDADE APROVADA

Walkenia da Silva Mendes Brasil Tikuna Serviço Social Demanda Social

RODRIGO LUIZ MEDEIROS DA SILVA

Edital nº 35/2021/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 98, de 21 de Setembro de 2021.